
P00077.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 30/11/2006        N.      77 

 
OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2006 - ASSESTAMENTO GENERALE 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì trenta, del  mese di novembre,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 29 del 12.05.2006, ha approvato il 
Bilancio di previsione 2006, il bilancio pluriennale 2006-2008 e i relativi 
strumenti programmatori; 

 
Con successivo atto, la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2006 con deliberazione n 161 del 30.06.2006, riferito allo schema di 
Bilancio approvato, in uno con il Piano degli Obiettivi e con l’attribuzione delle 
risorse, umane e finanziarie, ai responsabili dei Settori; 

L’art. 175 comma 8 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
prevede che “l'ente entro il 30 novembre di ciascun anno attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 Con il rendiconto dell’esercizio 2005, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 16 del 19.09.2006 e perfetto ai sensi di legge, è 
stato accertato un avanzo di amministrazione di € 69.351,36; 

Sulla base dell’analisi del bilancio di previsione, del Peg e delle note pervenute 
dagli altri Settori si è provveduto ad effettuare l’assestamento di bilancio. Tra le 
variazioni più rilevanti si segnala: 

- l’aumento del capitolo 1516 (manutenzione strade comunali) per € 
50.000,00 richiesta dalla III Area U.T.C. per avere delle disponibilità 
necessarie ad assicurare e garantire gli interventi in caso di forti 
precipitazioni, effettuando lavori di pulizia e sgombero dei detriti e del 
fango che invadono le sedi stradali; 



P00077.DLB 

- l’intervento relativo agli arbitraggi e consulenze (cap. 405/20) può essere 
ridotto di € 40.000,00 in quanto si ritiene che le procedure arbitrali in 
corso non si concludano prima della fine dell’esercizio finanziario; vanno 
invece incrementati gli interventi per le spese per consulenze, liti, 
arbitraggi (cap. 405/10) di € 45.000,00 e il capitolo relativo agli oneri 
straordinari per liti, transazioni (n. 1835) per € 42.000,00 che oggi 
presenta una disponibilità residua molto bassa; 

- l’aumento del capitolo relativo alle spese per i componenti della 
Commissione Edilizia Integrata per € 4.500,00; 

- l’aumento di € 55.000,00 al capitolo relativo agli interessi passivi per il 
prestito obbligazionario emesso sul finire del 2003. L’aumento è dovuto 
all’aumento dei tassi di interesse, in quanto il suddetto prestito è a tasso 
variabile. 

Il nostro Ente ha partecipato al bando Regionale per il riuso del software e 
considerato che è stato attributo il relativo finanziamento è necessario prevedere i 
capitoli di entrata e di spesa relativi per € 76.828,41. 

Il Comune di Ischia fa parte del Consorzio Cisi, il quale con deliberazione 
dell’assemblea dei soci n. 8 del 29.09.2006 – ad oggetto bilancio di previsione 
esercizio 2006 – ha approvato lo schema di riparto delle quote poste a carico dei 
Comuni consociati; in mancanza di tale riparto il bilancio di previsione avrebbe 
presentato un disavanzo derivante (esclusivamente) da fatti di gestione. La 
deliberazione suddetta è stata acquisita al protocollo dell’Ente il giorno 7 
novembre 2006. La quota a carico del Comune (che detiene il 36,14%) è di € 
165.509,76. 

L’Ente è azionista unico della Spa Ischia Ambiente; con nota del 28.11.2006 il 
Dirigente del Settore Tecnico ha comunicato una rideterminazione del canone 
2005 da corrispondere alla società che effettua il servizio di raccolta e 
spezzamento dei rifiuti urbani. Tale adeguamento comporta maggiori costi per il 
Comune, costi che debbono trovare copertura in un adeguamento delle tariffe 
della Tarsu, in modo da mantenere inalterato il tasso di copertura e questo per la 
parte di competenza del Comune di Ischia (€ 258.203,11). Nella stessa nota il 
Dirigente ha evidenziato, altresì, l’esigenza di liquidità della società e che le 
relative difficoltà potrebbero creare inadempimenti fiscali, contributivi e 
assistenziali. Per tale motivo ha indicato la necessità di ricomprendere 
nell’assestamento generale di bilancio la concessione di un credito, per un 
periodo limitato di tempo, alla Ischia Ambiente. Si tratta di un prestito di denaro 
a favore di una propria azienda e ciò costituisce una semplice movimentazione 
finanziaria che va contabilizzata tra la spesa in conto capitale – all’intervento 10 
concessione di crediti e trasferimenti – accertando nei confronti della società un 
credito da contabilizzare al Titolo IV, categoria 6 dell’entrata. Lo schema di 
bilancio 2005 della società Ischia Ambiente, schema approvato dal relativo 
Consiglio di Amministrazione evidenzia una perdita di esercizio di € 341.250,20 
che genera l’azzeramento del capitale sociale, con la relativa esigenza di copertura 
della perdita e di ricostituzione del capitale. Nell’Allegato A sono indicate le 
modalità di finanziamento necessaria per la ricostituzione del capitale. 

Visto quanto sopra esposto si  è proceduto all’adeguamento delle dotazioni di 
competenza relative alla spesa del bilancio di previsione, attingendo dalle 



P00077.DLB 

disponibilità risultanti su alcuni interventi della spesa stessa, così come è 
chiaramente indicato nell’Allegato A. 

In relazione alla riduzione delle spese del personale del 1%, ad oggi la norma è 
rispettata. 

Tutto ciò premesso e considerato si rende necessario attivare le procedure 
per l’adozione dell’apposito atto deliberativo, dando atto che le suddette variazioni 
modificano il Bilancio di Previsione 2006 e il relativo Piano di Gestione, nonché la 
Relazione Previsionale e Programmatica 2006-2008 e relativo Bilancio 
Pluriennale, dando atto che sono rispettati i principi di veridicità e pareggio del 
bilancio e tutti gli altri principi richiamati dalla normativa.  

Visto: 

- l’art. 175 del T.U.E.L.; 

- lo statuto dell’Ente; 

- il regolamento di contabilità; 

- il bilancio di previsione annuale; 

- il piano esecutivo di gestione; 

 

Visto l’art.42 del T.U.; 

Ciò premesso si propone di  

deliberare 
 

1. di approvare la variazione di assestamento generale del bilancio di 
previsione 2006, come derivante dall’elenco variazioni (Allegato A); 

2. l’approvazione  della variazione di bilancio, dando atto che si ritiene variato 
in tal senso il Bilancio di Previsione annuale 2006, nonché la relazione 
previsionale e programmatica 2006-2008, il Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2006-2008 e il Piano Esecutivo di Gestione 2006; 

3. di inviare la deliberazione al Tesoriere Comunale; 
4. di dare atto che a completamento di tali operazioni sono mantenuti gli 

equilibri di bilancio e sono rispettati tutti i principi previsti dall’art. 162 del 
T.U.E.L. ed è rispettato il patto di stabilità interno. 

 
 

IL DIRIGENTE   
              Dr. Eugenio Piscino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00077.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di 
deliberazione del DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in 
oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.; 
ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Esercizio 

finanziario 2006 – Assestamento generale”. 
2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 



P00077.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal 27/12/2006 

 
IL MESSO COMUNALE 

 MAZZELLA ANNA 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 09/01/2007  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00077.DLB 

 
 


